1-245/2018

Приговор

Именем Российской Федерации

6 ноября 2018 г. г. Железногорск

Железногорский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего - судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя Себельдина И.С., подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников – адвокатов Кринберг Ю.К., Александровой Е.Г., при секретаре судебного заседания Рудых С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

Установил:

ФИО2, ФИО3 группой лиц по предварительному сговору незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Преступление совершили в г. Железногорске при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 N 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 29.12.2006 N 244-ФЗ, в редакции от 27.11.2017 № 358-ФЗ), азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. Игровое оборудование - это устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников. Ставка - это денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии с настоящим Федеральным законом от 29.12.2006 N 244-ФЗ интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры. Выигрышем являются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

В один из дней до 01 июня 2017 года точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, в неустановленном следствием месте и время, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которой игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Приморский край, Калининградская область, Краснодарский край, в нарушение: 

- ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях;

- ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

- п. 31 ч. 1 ст. 12 ФЗ от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому деятельность по проведению азартных игр требует наличие лицензии».

- ч. 8 ст. 3, ч. 3 ст. 9 ФЗ от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях», согласно которому проведение стимулирующих лотерей с помощью механических, электрических, электронных или иных технических устройств, используемых для определения выигрышей, призов и (или) подарков, в том числе в денежных и натуральных показателях, запрещено, осознавая, что в соответствии со ст. 9 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», ЗАТО гор. Железногорск Красноярского края не имеет статуса игорной зоны, с целью получения материальной выгоды, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, не имея лицензии по организации и проведению азартных игр, умышленно из корыстных побуждений, используя гаражный бокс №..., расположенный по 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1, установили в данном помещении 13 доступных неограниченному количеству игроков, игровых оборудований, при помощи которых возможно проведение азартных игр, принцип работы которых заключается в определении выигрыша случайным образом, то есть являющихся игровым оборудованием, а также два покерных стола для карточных игр в покер с осуществлением ставок, тем самым незаконно организовали азартные игры с помощью вышеуказанного оборудования.

Во исполнение совместного преступного корыстного умысла, действуя согласно ранее достигнутой между собой договоренности, в период времени с 01 июня 2017 года по 08 декабря 2017 года ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно проводили в помещении гаражного бокса №..., расположенного по 

<

адрес>, азартные игры, которые осуществлялись следующим образом: клиент, приходящий в указанное игровое заведение по предварительному и согласованному с ФИО3 звонку на абонентский номер, либо при помощи получения смс-сообщений, полученных с абонентского номера находящегося в пользовании ФИО3, располагался за игровым аппаратом, либо игровым покерным столом, при этом уплачивая, либо разменивая денежные средства на игральные фишки различным номиналом у ФИО2, либо ФИО3 за игру, которые, в виде ставки, при помощи магнитного ключа, вводились указанными лицами в игровой аппарат, либо предоставлением игральных фишек для карточной игры в покер. Затем, участники азартной игры самостоятельно осуществляли запуск на игровом аппарате случайной смены символов, выведенных на дисплей, используя для этого клавиши на панели управления игрового аппарата, либо ставкой игральных фишек различного номинала в карточную игру покер. В зависимости от комбинации символов, которые определялись случайным образом игровой программой, без участия ФИО2 и ФИО3, либо набором комбинаций при помощи игральных карт, участники игр выигрывали или проигрывали в данных играх. В случае выигрыша игрок получал от ФИО3, либо ФИО2 наличные денежные средства. 

В результате чего, ФИО2 и ФИО3 в период времени с 01 июня 2017 года по 08 декабря 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору, получили доход от незаконной организации и проведения азартных игр вне игорной зоны в сумме не менее 2 000 рублей.

Преступная деятельность ФИО2 и ФИО3 была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск в ходе проведения 08 декабря 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимыми было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимые, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, защитники не возражали против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, указав, что все правовые основания для этого имеются. 

При указанных обстоятельствах, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняются подсудимые не превышает 10 лет лишения свободы, поддерживая свое ходатайство, они указали, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, им понятен порядок обжалования, у суда не имеется оснований для отказа подсудимым в удовлетворении ходатайства, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном разделом 10 УПК РФ.

При постановлении приговора суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ– незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 325-ФЗ).

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, обстоятельства совершения, данные о личности каждого из подсудимых, из которых следует, что ФИО2 и ФИО3 на учете у психиатра и нарколога не состоят, заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, участковой службой по месту жительства характеризуется положительно. С учетом поведения подсудимых в суде, обстоятельств при которых было совершено преступление, их отношение к произошедшему, суд признает ФИО2, ФИО3 вменяемыми, подлежащими наказанию за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимым наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное чистосердечное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, подсудимые положительно характеризуется по месту работы и в быту, живут в семьях, имеют малолетних детей, работают. 

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимых, учитывая их поведение после совершения преступления, суд считает, что подсудимым может быть назначено наказание в виде штрафа, размере санкции п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 325-ФЗ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке предусмотренном п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

Приговороил:

Признать ФИО2, ФИО3, виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 325-ФЗ) и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей каждому.

Предоставить ФИО2, ФИО3 рассрочку исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа в размере 150 000 рублей сроком на 25 месяцев, с уплатой 6000 рублей ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства: 

1. DVD-R диск Рег. № 29ж/2с от 12.01.2018 – с результатами ОРМ «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» -хранить при деле (том № 3, л.д. 46)

2. игровые автоматы в количестве 13 штук и два покерных, электронные платы в количестве 13 штук, колоды карт, предмет круглой формы (фишка дилера); игральные фишки разными номиналами, магнитные ключи -уничтожить.

3. Денежные средства: номиналам 1000 рублей билет Банка России № ЛЗ 8368715; денежная купюра достоинством 1000 рублей билет Банка России № ХЗ 5298172; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ОБ 1906016; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ЗА 6650649; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ПЕ 8550410; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ГП 8387303; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ТЧ 7165882; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ЗГ 6469151; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ХГ 0040664; денежная купюра номиналам 1000 рублей билет Банка России № ХТ 2793383; денежная купюра номиналам 10 рублей билет Банка России № ЧБ 6854943, денежная купюра номиналом 1000 узбекских сум № ZP 6489026; денежная купюра номиналом 500 узбекских сум № AD 8197543, денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № EЧ 0118673, денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ЗМ 0221381; денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ПС 243082; денежная купюра достоинством 1000 рублей билет Банка России № ЕИ 3546073; денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ХО 1040019, денежная купюра номиналом 100 рублей билет Банка России № ЬЕ 4251014, денежная купюра номиналом 100 рублей билета Банка России № ЧИ 2297851; монеты номиналом 5 рублей в количестве 2-х штук, общая сумма 10 рублей, монеты номиналом 2 рубля в количестве 7-ми штук, общая сумма 14 рублей, монеты номиналом 1 рубль в количестве 6 штук, общая сумма 6 рублей; денежная купюра номиналом 5000 рублей билет Банка России № ЕЭ 2493302, денежная купюра номиналом 5000 рублей билет Банка России № КЧ 1585481, денежная купюра номиналом 5000 рублей билет Банка России №ВЭ 0102077, денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № тТ 4311806, денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ХХ 2217842, денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ма 9943728, денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ЗЗ 1347828; денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ЕЧ 7888223; денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ЗИ 1488295; денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ХО 6893117; денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ЯЕ 8262230; денежная купюра номиналом 1000 рублей билет Банка России № ев 1697283, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по ЗАТО гор. Железногорск, принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

4. сотовый телефон марки Nokia вернуть ФИО2

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа в виде ареста на имущество ФИО2, ФИО3 оставить без изменения до исполнения приговора суда в части наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении.

Судья Я.А. Щербакова